
CA MA RA MUN IC IPAL DE .IACAREI
DI RETORIA DE ADM IN IST RAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICI TAÇÃO

ATA DA SESSÃO PÚBLI CA

Proc. Licitatório n.· 003007/22

PREGÃO PRESENCIAL n.· 5

Objeto : Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de limpeza.

PREÂMBULO

Na data de 10 de Agosto de 2022 , às 09:00, reuniram-se na CÂMARA MUNICIPAL DE JACAR EI, no auditório, sito a
Praça dos Três Poderes, 74. Centro. A Pregoeira e a Equipe de Apo io, composta na lista abaixo. bem como os
represen tantes das empresas RSEG SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI, MILCLEAN COMÉRCIO E SERViÇOS
LTDA, TARCIZO DONIZETIE PEREIRA, NEW GARDEN SERVICOS E MAN UTENCAO DE JARDI NAGEM LTDA e
ANA C. DE MELLO MANUTENCAO E LIMPEZA, para a Reabertura da Sessão Pública do certame em eplgrafe:

Portaria
26
26
26

Data
0910312022
0910312022
0910312022

Nome
ALEFE ALBERT DA SILVA SANTOS
GILBERTO DE ANDRADE
LUANA SILVERIO ALVE S

Cargo
Equipe de Apoio
Equipe de Apoio
Pregoeiro

CPF
424 .233.008-16
392 .717.988-48
283 .346 .568-82

RG
414095753
466583266
3301 10457

Esteve presente a Sessão, para atuar como Equipe Técn ica a Servidora Márcia Pereira, ocupante do cargo de Chefe do
Departamento de Com pras e Manutençao.

Aberta a sessão, a Pregoeira recebeu a documentação de representação das empresas RSEG SERVICOS
TERC EIRIZA DOS EIRELI e MILCLEAN COMÉRCIO E SERViÇOS LTOA, representadas nesta data pelas Sras . Ruth
Rodrigues de Almeida (RG: 54.034.867-3 e CPF : 461 .509.188-58) e Raquel de Paula Lima Carpege ani (RG: 34.642.259
Oe CPF: 326.050 .688-89), respectivamente.

Em segu ida a Pregoeira comunicou acerca da DESCLASSIFICAÇÃO da proposta comercial da empresa RSEG
SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI por apresentar valor mensal (R$ 14.521.66) que foi considerado inexequlvel para
a execução contratual que ora licitada. Destaca-se, ainda , que na discriminação da proposta comercial, no campo
"Custos Indiretos , Tributos e Lucro · CSLL" não foI considerado o PIS nem COFINS, ficando em desacordo com o item
7.5.2 do Edital. A Pregoeira comun icou ainda a DESCLASSIFICAÇÃO da proposta comercial da empresa FT SERVICE1
ADMINISTRATIVO E TECNOLOGICO LTDA por apresentar valor mensal (R$ 17.535,05) considerado inexequlvel para
execuç ão contratual ora licitada.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA ~ J
Alo conttnuo, foram ab..tos M Envelopes 00""",,0" Propostas • • corn '''"'~ dos membrosdp."
Apoio , o Pregoeiro examinou a compatibilid ade do objeto , prazos e cond ições de fornecimento ou de execução, com

d\ ~ági na 1 de 4



CAMARA MUNICIPAL DE .JACAREI
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores das
demais. os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e
IX do artigo 4' da Lei federal n' 10.520, de 17/07/2002.

Item Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade
1 007.000.029 PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE LIMPEZA E SERV 12 Status
Classif. Código CONSERVAÇÃO DO PREDIO E DO JARDIM QUE

Marca
Valor Unitário ValorTotal Lance

CIRCUNDA O LEGISLATIVO.
Proponente I Fornecedor

1360 MILCLEAN COMERCIO E SERViÇOS LTOA. 18.471 .83 221.661,96Classificado
S

2 1929 W.A TERCEIRIZAD OS EIRElI 19.128.64 229.543.68Classificado
S

3 2742 TARCIZO DONIZETIE PEREIRA 19.483.63 233.803.56Classificado
S

4 2744 AVCP COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTOA 19.776.50 237.318.00Classificado
S

5 1932 ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRElI 20.156.65 241.879.80Classificado
S

6 2741 HP SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRElI 22.788.15 273.457.80Classificado
N

7 2673 NEW GARD EN SERVICOS E MANUTENCAO DE 25600.00 307.200.00Classificado
JARDINAGEM LTO N

8 1920 ANA C. DE MELLO MANUTENCAO E LIMPEZA 25.650.00 307.800.00Classificado
N

RODADA DE LANCES, LC 123 I 2006 E NEGOCIAÇÃO

Considerando a Ata lançada ás fls. 577-579 dos autos, bem como o valor mensal estimado para o objeto que se
pretende contratar, a Pregoeira e Equipe de Apoio fazem constar em Ata que o valor mlnimo a garantir a exequibilidade
da proposta seria de R$ 18.193,64. que equivale a 70% da estimativa realizada pelo departamento competente,
considerando todos os custos, tributos, encargos e lucro para a empresa adjud icatária do objeto. Desta forma, o valor de
R$ 18.193,64 será o valor máximo a ser ofertado para a disputa de lances. A sequência de ofertas de lances ocorreu da
forma que consta da lista de lances a seguir:

Item
1
Rodada N° Lance

Código
007.000.029
Códi90

Descrição do Produto/Serviço
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO DO PREDIO E DO JARDIM
QUE CIRCUNDA O LEGISLATIVO.
Proponente I Fornecedor

Unidade
SERV
%Desconto

Quantidade
12

Vir. Lance
Unit.

Situação Data/Hora Ih'

Lance

Lance

Declina

Declina

Declina

10108/2022
09:31:24
10108/2022
09:31.40
10/08/2022
09:32:12
10108/2022 ('
09:32:46
10/08/2022
10:12:25 clt
10/08/2022
10:12 :51)

~
faz cT 1 ar qU~ a empresa

~ Página 2 de 4

18.193.64

18.193.64

18.193,64

1932 ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL 0.00
EIRElI

2 2744 AVCP COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS 0.00
LTDA

3 2742 TARCIZO DONIZETIE PEREIRA 0.00

4 1929 W.A TERCEIRIZADOS EIRElI 0.00

5 1360 MILCLEAN COMERCIO E SERViÇOS LTOA. 0.00

2742 TARCIZO DONIZETIE PEREIRA O,

Considerando que R$ 18.193,64 foi o valor máximo de oferta aceitável, a Pregoeira



CAMARA MUNICIPAL DE JACAREI
DIRETORIA DE ADMI NISTRAÇÃO

DIVISÃO DE CO MPRAS E LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

MILCLEAN COMÉRCIO E SERViÇOS LTDA também atingiu o citado valor, eis que impossibilitada de ofertar valor
inferior ao mlnimo estipulado para a presente contratação.

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 I 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de
situação dos itens:

Item Código
Cad. Forn
007.000.029
2742

Descrição doProduto/Serviço
Proponente I Fornecedor
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO
PRÉDIO E DO JARDIM QUE CIRCUNDA O LEGISLATIVO.
TARCIZO DONIZETTE PEREIRA

HABILITAÇÃO

Unidade
MelhorPreço

SERV
18.193,64

Quantidade
Situação/Obs.

12
Aceito

através de Lance

Declarada encerrada a etapa de lances, a Pregoeira procedeu a abertura do envelope 2 - Documentos de Habilitação da
Licitante TARCIZO DONIZETIE PEREIRA, analisando o seu conteúdo, o qual foi considerado em conformidade com o
disposto em Edital.

RECURSO

Dada a palavra aos representantes presentes, a representante da empresa MILCLEAN COMÉRCIO E SERViÇOS LTDA
manifestou intenção de interposição de Recurso Administrativo, sob alegação de que a empresa TARCIZO DONIZETIE
PEREIRA deixou de apresentar no envelope 2: Contrato Social, Documentação do Representante e Procuração, CND
emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual e também as DeclaraçOes de MElEPP e Condições Habilitat6rias. Os
demais representantes nada tiveram a consignar em ata, declinando do direito de interposição de Recurso
Administrativo.

A Pregoeira concede o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação dos memoriais recursais nos termos do
Instrumento convocat6rio e, havendo, de fato interposição recursal, fica consignado em ata que o mesmo prazo será
aplicado para apresentação das contrarrazOes recursais, contados da data do recebimento do comunicado, a ser
encaminhado por esta Casa.

ADJUDICAÇÃO

ENCERRAMENTO

Considerando a intenção de interposição de recurso administrativo, não houve adjudicação do objeto nesta data.

!
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos
Apoio e Técnica e representantes presentes.

~ágina 3 de 4



CAMARA MUNICIPAL DE .TACAREI
DIR ETORI A DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COM PRAS E LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Obs.: A representante da Empresa RSEG SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI ausentou-se da presente Sessão,
durante a execução dos trabalhos, não justificando o motivo de sua salda, razão pela qual não assina a presente Ata.

ILBERT DE ANDRADE
.: .717.988 8

RG.: 466583266
Cargo: Equipe de Ap 'o

ALEFE ALBERT DA SILV
CPF.: 424 .233.008-16
RG.: 414095753
Cargo' Equ ipe de Apoi o
POR RIA. DE 09/0312022

\ ,t ~
LUANA SIL ~VE - )
CPF.: 283.346.568, -82 ~
RG.: 330110457
Cargo : Preg oeiro
PORTARIA' e-nE 09/03/2022 _ _ ____

JlJhe

MÁRCIA PEREIRA
Equipe Técnica
Cargo; Chefe do Departamento de Compras e Ma nutençã o

Representan te: Ruth Rodr igues de Almeida
CPF.: 461.509.188-58
RG.: 54.034.867-3
Empresa: RSEG SER

Represe ntarãe: l)'aia é1e Soúsa Rodrigues Moraes
CPF.: 355.34Y'! 1
RG.: 43.142. -6
Empresa: NEW GARDE N SERVICOS E MANUTENCAO DE
JARDINAGEM LTD

Representante' on ereira
CPF.: 298.33 .00IZ-01
RG.: 41.904:674-4
Empresí TARC I DONIZETTE PEREIRA

Página 4 de 4


